Nitekim Medine’nin büyük âlimlerinden

Mâliki mezhebinin kurucusu Malik b. Enes’in (v.179/795), Muvat-

ta’ı okuturken kızının da dersleri takip ettiği ve öğrencilerin okuma

esnasında yaptıkları hataları, babasını uyararak düzelttirdiği nakle-

dilmektedir.10 Aynı şekilde Yezîd b. Hârûn’un (v. 206/821) da yaşı-

nın ilerlemesi sonucu gözleri görmez bir hâl alınca, şüphe ettiği ri-

vâyetleri, yanında bulunan cariyesine kontrol ettirdiği bilgisi, kay-

naklarda yerini almıştır.11

Altıncı asrın önemli hadisçileri arasında yer alan ve aynı za-

manda bu çalışmada söz konusu edilecek olan kadın râvilerin ço-

ğunun da hocası konumundaki Şuhde bt. Ahmed el-İberî’ye (v.

574/1178), hanımlar arasında ilmiyle şöhret bulduğundan ‘fahru’n-

nisa’, yazısı güzel olup birçok kitap istinsah ettiğinden dolayı da

‘kâtibe’ lâkabı verilmiştir.12 Sekiz yaşlarındayken başladığı hadis

8 Dârimî, Abdullah b. Abdurrahman, es-Sünen (neşr. Mustafa Dîb el-Buğâ), I-II,

Dımaşk, 1328/2007, Mukaddime 43, Çakan, İsmail Lütfi, Hadis Edebiyatı, İFAV

Yay., İstanbul, 2011, s. 41.

9 Aydınlı, Abdullah, ‘Amre bt. Abdurrahman’, DİA, 1991, c. III, s. 95-96.

10 İbnü’l-Hâc, Muhammed b. Muhammed el-Abderî, el-Medhal, Kahire, 1401/1981,

I, 215; Özafşar, M. Emin, Hadis Kültür Yazıları, Ankara, 2015, s. 91.

11 Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali, Târîhu Bağdât (neşr. Beşşâr Avvâd
Ma‘rûf), I-XVII, Beyrut, 2001/1422, XVI, 495. Özafşar, a.g.e., s. 91.
12 Zehebî, Muhammed b. Ahmed b. Osman, Siyeru A‘lâmi’n-nübelâ (neşr. Şuayb el-
Arnavut ve dğr.), Beyrut 1410/1990, XX, 542-543; el-‘İber fî haberi men ğaber,
(neşr. Muhammed Saîd b. Besyûnî Zağlûl), I-IV, Beyrut, 1405/1985, III, 65-66;
İbnü’l-‘İmâd, Abdülhay b. Ahmed, Şezerâtü’z-zeheb fî ahbâri men zeheb, (neşr.
Abdülkâdir el-Arnavut ve dğr.), I-X, Beyrut, 1406/1986, VI, 410.

bulunmuştur.18 el-Ensâb isimli eseriyle tanınan meşhur tarihçi ve

hadis hafızı Abdulkerim b. Muhammed es-Semânî (v. 562/1166) et-

Tahbîr fi’l-mucemi’l-kebîr’inin sonunda hanım hocalarına özel olarak

ayırdığı bölümde sema, kitabet veya icazet yoluyla hadis aldığı 70

kadın muhaddisi zikretmiştir.19 İbn Asakir’in (v. 571/1176), kadın

hocalarına ayırdığı Mucemu’n-nisvan adlı eserinde seksen küsur

kadın yer alırken20 Zehebî (v. 748/1348) ise Mucemu’l-kebîr’inde yüz

yüze görüştüğü ve icazet aldığı yüz beş kadını kaydetmiştir.21 İbn

Hacer’in (v. 852/1449) on yedisi kıraat ve sema ile otuz altısı icazet

vasıtasıyla olmak üzere toplam elli üç kadından hadis aldığı tespit

edilmiştir.22 Sehavî’nin (v. 902/1497) elli birinden icazet yirmi do-

kuzundan icazet dışı bir yolla ilmî anlamda istifade ettiği seksen

tane kadın hocası mevcuttur.23

Hicri on üçüncü asra kadar kadın muhaddislerin hadis il-

mindeki gayretlerinden örnekler sunan Meşhur b. Hassan’ın İnâye-

tü’n-nisâ bi’l-hadisi’n-nebevî isimli eserinde Münzirî de dâhil pek çok

ğunda 557/1161 yılına işaret eden bir tarih söylediğini zikretmiştir.

Safâülayş bt. Abdillah, 627/1230 senesinde vefat etmiştir.39

Azîze bt. Abdülmelik b. Muhammed el-Mürsî el-Kurtubî

(v. 634/1237)

Münzirî’nin kendisinden sema ve kitabet yoluyla hadis aldığı

hocalarından biri de 546/1151 yılında doğup seksen küsur yıllık bir

ömür sonunda 634/1237 senesi Recep ayında Mısır’da vefat eden

Azîze bt. Abdulmelik’dir. Doğduğu yere nispetle Mürsî, yetiştiği böl-

geye nispetle de Kurtubî diye nisbelenmiştir. Mısır’a gelerek uzun

yıllar burada ikamet eden Azîze, Şeyh Ebû İshâk İbrahim b. Tarîf’e

bir müddet talebelik yapmış ve onun hizmetinde bulunmuştur. Sa-

liha ve zâhide biri olmakla tanınan Azîze’den, Şeyh Atîk ve Ebû

Abbâs gibi âlimler övgüyle bahsetmişlerdir.40

Ğudeybe bt. Inan b. Humeyd es-Sa‘dî (v. 635/1237)

Münzirî’nin Tekmile’sinde Ğudeybe diye kaydettiği bu kadın

hocası, Azîze ve İziyye şeklinde de isimlendirilmiştir. Söz konusu bu

hanım aynı zamanda Münzirî’nin hocası Şeyh Ebu’l-Hasan Mürtezâ

b. Afîf’in eşidir. Ğudeybe, kocası Mürtezâ b. Afîf’in belirttiğine göre

Ebu’l-Kâsım Abdurrahman b. Muhammed, Ebu’l-Meâlî Müncib b.

Abdullah el-Mürşidî, Ebû Muhammed Kâsım b. Ali ed-Dimaşkî ve

diğer bazı hocalardan da sema‘da bulunmuştur. Münzirî’nin de se-

ma‘da bulunduğu bu kadın muhaddis, 13 Muharrem 635 senesinde

vefat etmiştir. 41

Kerîme bt. Abdülhak b. Hibetullah el-Mısrî (v. 641/1244)

Dedesi, babası, erkek kardeşi gibi ev halkından pek çok kişi-

nin hadis tedrisi yaptığı bir ortamda yetişen Kerîme, 641/1244 yılı

Zilhicce ayının ortalarında Mısır’da vefat etmiştir. Ebû Tâhir İsmail

b. Kâsım ez-Zeyyât’tan hadis dinlemiş, kendisinden de Münzirî se-

39 Münzirî, a.g.e., III, 275, 276.
40 Münzirî, a.g.e., III, 454; Zehebî, Târîhu’l-İslâm, XLVI, 205.

ma‘, Ebu’l-Meâlî İbn Bâlisî icâzet yoluyla hadis rivâyet etmişlerdir.42

Ümmü Fadl Kerîme bt. Abdülvehhab (v. 641/1243)

Şam’ın yetiştirmiş olduğu en büyük kadın muhaddislerden-

dir. 545/1150 veya 546/1151 tarihinde doğduğu tahmin edilen

Kerîme, İbn Asâkir’in de rivâyette bulunduğu Ebû Ya‘lâ Hamza b.

Ali, Ebu’l-Hasan Ali b. Ahmed el-Harestânî, Ebû Muhammed Ab-

durrahman b. Ebu’l-Hasan ed-Dârânî, Ebu’n-Nedâ Hasân b.

Temîm, Ebu’l-Hsan Ali b. Mehdî gibi isimlerden hadis nakletmiştir.

zinde Kahire’de vefat etmiştir.62

Afîfe bt. Ebû Bekr Ahmed b. Abdullah el-İsbahânî (v. 606/1209)

Afîfe bt. Ebû Bekr, Zilhicce ayının ortalarında 510/1117 se-

nesinde İsbahân’ın bir köyü olan Fârfân’da dünyaya geldiğinden63

Farfânî diye de nisbelenmiştir.64 Küçük yaşlarda hadis ilmini tedris

etmeye başlayan Afîfe, çocuk denilebilecek bir yaşta Hafız Ebu Nu-

aym’ın (v. 429/1037) talebelerinden Ebu Tâhir Abdîlvâhid b. Mu-

hammed et-Deştec’den (v. 518/1124) hadis dinlemiştir. Zira Ebû

Tâhir’in 518/1124 senesinde vefat ettiği düşünülürse Afife, kendi-

sinden semâ’da bulunduğunda en fazla yedi sekiz yaşlarındadır.

Ayrıca Afîfe, Ebû Tâhir’in kendisinden rivâyette bulunan son talebe-

sidir.65 Uzun bir ömür yaşadığı için muammerûndan66 sayılan Afife,

hadisleri senetleriyle birlikte rivâyet etmeye dair gösterdiği dikkat ve

kalmayan Aynüşşems, Ziyâeddin el-Makdisî, Birzâlî, Takiyyüddîn b.

İzz başta olmak üzere pek çok muhaddise hadis okutmuş, Ab-

dulvâsi‘ el-Ebherî, Fahruddîn Ali b. Buhârî gibi âlimlere de icazet

vermiştir.94 Münzirî de “Ümmü’n-Nûr Aynüşşems bt. Ahmed, bize

tüm mesmuâtının icazetini İsbahân’da 609/1212 senesi Safer ayın-

da verdi.” sözleriyle bu hanım muhaddisin, hocaları arasında oldu-

ğunu belirtmektedir.95

Sittü’l-Ketebe bt. Ebu’l Bekâ Yahya b. Ali el-Bağdadî

(v. 610/1213)

Kaynaklarda hakkında çok az bilgi bulunan Sittü’l-Ketebe bt.

Yahya, 15 Cemâziyelâhir 610 senesinde Bağdât’ta 93 yaşında iken

vefat etmiştir. Sittü’l-Ketebe, 525/1131 senesinde Bağdat’ta Ebu’l-

İzz Sabit b. Mansur el-Kîlî (v. 529/1135)’den semâ‘da bulunmuş-

tur.96 Münzirî, Sittü’l-Ketebe bt. Yahya’nın 608/1212 Şevval ayında

kendisi için Bağdat’tan bir icazet yazdığını belirterek bu hanımın da

icazet aldığı hocaları arasında olduğunu vurgulamıştır.97

Hafsa bt. Ahmed b. Muhammed (v. 612/1215)

Hafsa bt. Ahmed, Münzirî’nin Dimaşk’ta mülaki olup semâ‘da

bulunduğu Ebu’l-Berekât Davud b. Ahmed (v. 616/1219) isimli ho-

casının kız kardeşidir. Hafsa da erkek kardeşi gibi fakih Ebu’l-Fadl

Muhammed b. Ömer b. Yûsuf el-Urmevî’den ders okumuştur.98

Münzirî’nin Hafsa tarafından 608/1212 senesi Şevval ayında yazı-

lan bir icazeti mevcuttur. Hafsa, Muharrem ayının başlarında

612/1215 senesinde Bağdat’ta vefat etmiştir.99

93 Zehebî, Siyer, XXII, 23-24; Meşhûr b. Hasan, a.g.e., 97.
94 Zehebî, Siyer, XXII, 23.
95 Münzirî, a.g.e., II, 273.
96 Münzirî, a.g.e., II, 280; Zehebî, Târîhu’l-İslâm, XLIII, 367.
97 Münzirî, a.g.e., II, 280.
98 Münzirî, a.g.e., II, 471.

Lâmia bt. Ebû Bekir el-Mübârek b. Kâmil (v. 613/1217)

Münzirî’nin icazet aldığı kadın hocalarından biri olan, “sabah

ışığı” ve “göz nuru” şeklinde lakaplanan Lâmia, 533/1139 senesi

Ramazan ayının 9. gecesi dünyaya gelmiştir.100 Döneminin önemli

hadis âlimlerinden olan babası Ebû Bekr el-Mübârek, Lâmia’yı, Ebû

Hafs Ömer b. Hamd el-Bendenîcî, Ebu Sa‘d Ahmed b. Muhammed,

Ebû Ğâlib Muhammed b. Dâye, Ebu’l-Berekât Abdulbâki b. Ahmed,

Ebu’l-Fadl Ahmed b. Tâhir ve Ebu’l-Fadl Muhammed b. Ömer el-

Urmevî’nin sema‘ meclislerine götürerek onun çok küçük yaşlarda

iken hadis tedrisine başlamasını sağlamıştır. 608/1212 yılı Şevvâl

ayında Bağdat’tan Münzirî’ye icazet yazan Lamia, 17 Zilhicce 613

tarihinde vefat etmiş ve aynı gün defnedilmiştir.101

Zeynep bt. Abdurrahman b. Hasan eş-Şe‘rî (v. 615/1218)

Horasan diyarının uzun ömürlü kadın hadis âlimlerinden

Ümmü Müeyyede künyeli Zeynep bt. Abdurrahman, Ebû Muham-

med İsmail b. Ebu’l-Kâsım, Zâhir b. Tâhir ve kardeşi Vecîh b. Tâhir,

Abdulmünim b. el-Kuşeyrî, Muhammed b. İsmail el-Farisî, Abdullah

b. Muhammed el-Furâvî, Fatıma bt. Ali b.

sema etmeyip icazet aldığını belirtmiştir.113

Kurretü’l-ayn bt. Yakub b. Yûsuf b. Amr (v. 624/1227)

Hakkında kaynaklarda fazla bilgi bulunmayan Münzirî’nin

icâzet aldığı bir diğer isim de 2 Safer 624 tarihinde Bağdat’ta vefat

eden Kurretu’l-ayn bt. Yakub’tur. Bu kadın muhaddisin Ebû Bekr

Atîk b. Abdülazîz’den rivâyette bulunduğu zikredilmektedir.114

Safiyye bt. Abdülcebbar b. Hibetullah (v. 624/1227)

Emetü’l-Vâhid lakaplı Safiyye bt. Abdülcebbâr, hadis ilmini

tedris eden bir aile içerisinde yetişmiş, 7 Safer 624 senesinde Bağ-

dat’ta vefat etmiştir. Ebu’l-Feth Muhammed b. Abdülbakî ve Ebû

Ahmed Kerem b. Ahmed gibi âlimlerden ders okuyan Safiyye, Du-

beysî ve İbn Nukta gibi âlimlere ders vermiştir.115 Saliha ve zahide

bir bayan olarak şöhret bulan Safiyye pek çok kez Münzirî’ye icâzet

vermiş, bu icazetlerin biri de 610/1213 yılının Şaban ayında yazıl-

mıştır.116

Lübâbe bt. Ahmed b. Ebu’l-Fadl (v. 625/1228)

Ebu’l-Hasan Dahbel b. Ali ve Ömer b. Buneymân’dan semada

bulunan Lübabe’den İbn Nukta ve daha başkaları rivâyette bulun-

muştur. Lübâbe, 2 Zilhicce 625 tarihinde yetmişli yaşlarda iken

Bağdat’ta vefat etmiştir. Münzirî, 619/1222 senesi Rebîülâhir ayın-

da Lübâbe tarafından kendisi için Bağdât’tan yazılmış bir icazetinin

olduğunu kaydetmiştir.117

Emetullah bt. Ebu’l-Hasan Ahmed b. Abdullah (v. 626/1228)

Takriben 537/1142 senesinde dünyaya gelen ve bazı kaynak-

larda kendisinin Âmine diye de isimlendirildiği belirtilen118 Emetul-

lah bt. Ebu’l-Hasan, ilmî hüviyete sahip bir aile ortamında yetişmiş-

113 Münzirî, a.g.e., III, 187.
114 Münzirî, a.g.e., III, 199; Zehebî, Târîhu'l-İslâm, XLV, 208.

Mesud el-Huveyzî hadis rivâyet etmiştir. Münzirî’nin de bu

kadın hocadan icazeti bulunmaktadır.125

Âmine bt. Muhammed b. Ahmed b. Kudame el-Makdisî

(v. 631/1234)

555/1160 senesinde Hanbelîlerin yoğunlukta yaşadığı Dı-

maşk’ın Kasiyûn Dağı eteklerinde kurulan Sâlihiyye mahallesinde

dünyaya gelen Âmine bt. Muhammed, Makdisî ailesinin önemli

temsilcilerinden fakih Ebû Ömer Muhammed b. Ahmed el-

Makdisî’nin kızıdır.126 Kur’an hafızı Âmine, eğitiminin çoğunu baba-